
Občanská výchova – 9. třída (30. 4. 2021) 

Opakování učiva 

Výklad: 

Majetek lze získat: 

- smlouvou (kupní, směnnou, darovací…) 
- děděním 
- rozhodnutím státního orgánu (např. při rozvodu) 
- vydržením – vlastnické právo vydržením nabývá oprávněný držitel, který drží věc 

v dobré víře, že mu patří, a to po uplynutí tzv. vydržecí doby. U movitých věcí to jsou 
tři roky, u nemovitostí deset let. Člověk, který věc koupil a nevěděl, že prodávající 
nebyl vlastníkem (nepravý dědic). 

 

Pojmy: 

Závěť – poslední vůle 

- právní úkon, ve kterém osoba určí své dědice, jejich podíly 

Vydědění – projev vůle, kdy osoba může po splnění zákonem stanovených podmínek 
vyloučit z dědění své potomky 

 

Věcné břemeno – vzniká většinou písemnou smlouvou nebo v dědickém řízení (film Na 
samotě u lesa…) 

 

Vyvlastnění – převod soukromého majetku do veřejného 

 

Ochrana majetku 

Každý občan musí dbát na to, aby výkonem svých majetkových práv nezasahoval do práv 
jiných lidí. 

Při neoprávněném omezení vlastnického práva poskytuje zákon ochranu prostřednictvím 
soudu. 

Zákon o autorských právech chrání duševní vlastnictví. 

Autorské právo trvá po dobu autorova života a 70 let po jeho smrti. 


